ATA Nº 113

ATA DA CENTÉSIMA DÉSSIMA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO

DELIBERATIVO E CONSULTIVO DO CONSELHO MUNICIPAL DO PATRIMÔNIO

CULTURAL DO MUNICÍPIO DE ITAPAGIPE, M.G.

Aos 31 dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, reuniram-se no Paço Municipal,

situado na Rua Oito nº 1.000, em Itapagipe M.G todos os membros do Conselho. Presidente: José

Salvador da Silva, brasileiro, casado, residente em Itapagipe, M.G., Rua A nº 25, CPF

813.938.066-00, Secretário: Heloisa Barbosa Queiroz Groke, brasileira, casada, escriturária, RG nº

M-11.219.801, CPF nº 044.301.756-59,  residente na Avenida Jose Longuinhos de Queiroz, nº

5000, Bairro: Residencial Barbosa Soares, Itapagipe-MG; Lenira Carneiro da Silva Assunção,

brasileira, casada, servidora pública, RG nº M-4.134.260, CPF nº 608.617.036-34 residente na

Avenida 09, nº 706, Centro, Itapagipe MG; Tiago Viana Dos Santos, brasileira, solteiro, servidor

publico, RG nº 12.198.879, e CPF nº 088.409.996-20, residente na Rua 24-A nº 717, B. Maria

Aparecida de Assis, Itapagipe/MG; Débora Rodrigues Barbosa da Silva, brasileira, casada,

servidora pública, RG nº 14.891.986, CPF 123.634.116-33, residente na Rua A nº 04, Jardim

Menezes, Itapagipe/MG., Luiz Arthur Teixeira Cunha, brasileiro, solteiro, advogado, RG

16.315.648, e CPF nº 098.720.836-57, residente na Rua 14 nº 745, centro, Itapagipe/MG., Claudio

Groke, brasileiro Casado, agropecuarista, RG nº MG 3.858.755 , CPF nº 566.061.416-72, residente

na Avenida Jose Longuinhos de Queiroz, nº 5000, Bairro: Residencial Barbosa Soares, Itapagipe-

MG; Everton Queiroz Gonçalves, brasileiro, casado, comerciante, RG nº MG 11.909.772, CPF nº

074.413.586-98, residente na Rua 04, nº 991, Centro, Itapagipe-MG; O presidente iniciou a

reunião, procedeu a leitura da ata da reunião anterior que já havia sido aprovada e foi devidamente

assinada. Também se faziam presente nesta reunião as Diretoras as Escolas municipais de

Itapagipe, Geane da Costa Flauzino, Diretora da Escola Municipal Pedro Gonçalves Ferreira;

Vanessa Aparecida Souza da Costa, Diretora da Cmei Alice Nogueira Andrade; Lázara Barbosa

dos Reis, Diretora da Creche Municipal Marina Costa Camargos; Beatriz Peixoto Alves, Diretora

da Cmei Jane Ferreira Franco; Julia Aleixa Carneiro Queiroz, Diretora da Escola Municipal Gil

Brasileiro da Silva, Lenira Carneiro da Silva Assunção, Secretária Municipal de Educação;  e os

Representantes das entidades filantrópicas de Itapagipe, Rita de Cassia Gomes Rodrigues da

APAE, Dasio Francisco da Silva do Abrigo Jeronimo de Paula Assunção, Rodolfo Leonel de

Assunção da Loja Maçônica Paulo Goulart, Antonio Geraldo Ferreira da Associação São Vicente

de Paula, e o Padre Maik Alex Savazi de Souza da Paroquia de Santo Antonio; O presidente

iniciou procedendo a leitura da ata da reunião anterior que já havia sido aprovada e devidamente

assinada no término da mesma. O presidente em ato contínuo indagou sobre as atrações do Arraia

do Lageado, e a secretaria Heloisa Groke afirmou que os citados na reunião anterior que tinham

sido confirmados; Em ato continuo o presidente agradeceu a presença dos representantes das

entidades informou aos mesmos que este ano faríamos um grande evento como no ano anterior e

que a expectatica de público para este ano seria de aproximadamente 20.000 (vinte mil) pessoas e

novamente seria realizado no Parque de Exposições Homero Santos e para que o evento alcançar o

sucesso dependeria da participação de todos e que neste ano deveriam reforçar ainda mais a

quantidade de comidas em suas barracas; O presidente informou que as escolas já haviam se

reunido com a Comissão Organizadora do Arraiá e passado seus cardápios e pediu o cardápio para

as Entidades para completar o cardápio da festa, ficando assim definido: Escola Pedro Gonçalves

Ferreira venderia Charutos, canjicada, Bebidas, Almoço no domingo e a barraca de Pescaria;

COMPAC - CONSELHO MUNICIPAL DO PATRIMONIO

CULTURAL DO MUNICIPIO DE ITAPAGIPE

Livro nº 02

Folha: 045
____________________

Rubrica do Presidente

Escola Gil Brasileiro da Silva seria a barraca do milho e venderia Pamonha, e Curau, quenga,

milho cozido, bebidas; a Creche Marina Costa Camargos, venderia Pé-de-moleque, amendoim

doce e salgado, porção de frango, algodão doce, bolinho de arroz e Cachorro quente; CMEI Alice

Nogueira Andrade venderia Salgadinhos no cone, caldo de feijão e legumes, e bebidas; CMEI Jane

Franco venderia Batata no cone, Escondidinho de batata, bebidas e o Parque de Diversões; Que

ficou decidido que cada escola apresentaria uma apresentação artística para o Domingo do Arraiá

Lageado 2023; Que o tradicional Casamento Caipira seria apresentado no domindo juintamente

com as apresentações artisticas da festa e ficaria por responsabilidade do Grupo de teatro das

Oficinas de Artes Alcides Juca de Queiroz; A Loja Maçônica Paulo Martins Goulart venderia

Porção de franco, Pastel, Bebidas, quentão, caipirinha, Vaca Atolada; A APAE venderia Pastel,

Crepe, Churros, e colocaria o Trenzinho da alegria, bem como faria uma apresentação no

domingo; O Abrigo venderia Mini Pizza, Leitoa frita, Bebidas, Porçoes em geral, Quentão, Mané

Pelado e Pastel; Os Vicentinos venderiam Caldos, Quentão, Bebidas, Shoop, Vaca Atolada,

bolinho de arroz, biscoitos, Quibe, Doces; A Paróquia de Santo Antônio venderia Frango Assado,

Massas, Yakissoba, porções, bolinho de arroz, e o almoço de domingo (Arroz com Galinha e Suã,

Macarronada, Salada, Feijão Gordo e bebidas; a Casa da Sopa Chico Xavier venderia doces em

geral, bolos, geleias, cocadas, queijadinha, bolo de mandioca Churros, pipoca doce, doce de leite

na palha, mané pelado; O presidente ainda disse que na barraca do artesanato estariam os stands de

alguns artesãos da cidade: lembrancinhas em copos, cabeças, chaveiros, bordados, esculturas em

madeira; em seguida agradeceu a presença de todos os representantes das Escolas e Entidades e

demais membros do Conselho; Nada mais havendo, Eu, Heloisa Barbosa Queiroz Groke,

secretária lavrei a presente ata que após lida, se aprovada, será assinada por mim, pelo Presidente

José Salvador da Silva, e demais Membros. Itapagipe,  31de maio de 2023.

Membros do Conselho Municipal do Patrimônio Cultural de Itapagipe:

José Salvador da Silva:__________________________________________________________

Heloisa Barbosa Queiroz Groke:__________________________________________________

Lenira Carneiro da Silva Assunção:________________________________________________

Tiago Viana dos Santos:_________________________________________________________

Débora Rodrigues Barbosa da Silva:_______________________________________________

Luiz Arthur Teixeira Cunha:_____________________________________________________

Claudio Groke________________________________________________________________

Everton Queiroz Gonçalves:_______________________________________________________

Representantes das Escolas e Entidades Filantrópicas de Itapagipe:

Geane da Costa Flauzino:_______________________________________________________

Vanessa Aparecida Souza da Costa: _______________________________________________

Lázara Barbosa dos Reis:________________________________________________________

Beatriz Peixoto Alves:__________________________________________________________

Julia Aleixa Carneiro Queiroz:___________________________________________________

Rita de Cassia Gomes Rodrigues:_________________________________________________

Dasio Francisco da Silva:_______________________________________________________

Edgar Willian Peruca:__________________________________________________________

Rodolfo Leonel de Assunção:____________________________________________________

Antonio Geraldo Ferreira:_______________________________________________________

Pe. Maik Alex Savazi de Souza:____________________________________________________

COMPAC - CONSELHO MUNICIPAL DO PATRIMONIO CULTURAL

DO MUNICIPIO DE ITAPAGIPE

Livro nº 02

Folha: 046
____________________

Rubrica do Presidente